
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

ção o disposto no art. 132, VI, combinado com o art. 139, § 1º, ambos da 
Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
§ 4º A designação de Comissão de Contratação em caráter permanente 
não impede eventual designação de comissão de contratação em caráter 
especial, quando as circunstâncias de contratação específica assim exigir.
Art. 2º DESIGNAR os servidores relacionados no art. 1º para atuarem 
como Agentes de Contratação nos procedimentos de contratação regidos 
pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
§ 1º Nas licitações processadas por meio da modalidade pregão, os Agen-
tes de Contratação designados na forma do caput deste artigo serão de-
nominados pregoeiros, nos termos do art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133/2021.
§ 2º Compete ao Presidente da Comissão Permanente de Contratação a 
indicação do Agente de Contratação, e o seu substituto, dentre os servi-
dores relacionados no caput do art. 1º, para atuar em cada processo de 
contratação.
Art. 3º Os integrantes da equipe de apoio que atuará em cada processo de 
contratação serão indicados pelo Presidente da Comissão Permanente de 
Contratação dentre os servidores relacionados no art. 1º.
Parágrafo único. A indicação a que se refere o caput deste artigo será ava-
liada e formalizada pela autoridade competente.
Art. 4º Fica revogada a Portaria n.º 41.549, de 30-01-2024, publicada no 
D.O.E n.º 35.701, de 01-02-2024.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor, a partir de 01-04-2024.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 26 
de março de 2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1055655

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 41.868 DE 21 DE MARÇO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023,
CONSIDERANDO o Expediente nº 00886/2023;
CONSIDERANDO a solicitação do interessado, mediante documento proto-
colizado sob o nº 004694/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL FERREIRA LIMA, Auditor de Controle Exter-
no, matrícula nº 0101822, 30 (trinta) dias de licença-prêmio, referente ao 
triênio 05-01-2012/2015, nos termos do artigo 98, da Lei nº 5.810/94, no 
período de 15-07 a 13-08-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1055333
Portaria Nº 41.869 DE 21 DE MARÇO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023,
CONSIDERANDO o Expediente nº 019521/2022;
CONSIDERANDO a solicitação do interessado, mediante documento proto-
colizado sob o nº 004459/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ MARTINS, Auxiliar Técnico de Controle Ex-
terno Administrações, matrícula nº 0101671, 30 (trinta) dias de licença
-prêmio, referente ao triênio 23-04-2018/2021, nos termos do artigo 98, 
da Lei nº 5.810/94, no período de 01 a 30-04-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1055334

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 41.887, DE 25 DE MARÇO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 032/2024 – ACRI, protocolizado sob o 
Expediente nº 005239/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, Auxiliar Téc-
nico de Controle Externo - Administrativo, matrícula nº 0100219, para 
exercer em substituição a função gratificada de Gerência de Atendimento 
ao Público, durante o impedimento do titular ROBENIL SILVA COSTA, no 
período de 25 a 27-03-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1055476
Portaria Nº 41.884, DE 25 DE MARÇO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 018/2024 – SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 005186/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS CÉSAR SILVA GOMES, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0100236, para exercer em substituição o cargo em 
comissão de Subsecretário de Tecnologia da Informação, durante o impe-
dimento do titular, KLEBER DA SILVA ALBUQUERQUE, no período de 06 a 
27-03-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1055464

Portaria Nº 41.883, DE 25 DE MARÇO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 018/2024 – SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 005186/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEBER DA SILVA ALBUQUERQUE, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101170, para exercer em substituição o cargo 
em comissão de Secretário de Tecnologia da Informação, durante o impedi-
mento da titular, LÊDA MARA SOUZA DE OLIVEIRA MONTEIRO, no período 
de 06 a 27-03-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1055458
Portaria Nº 41.891, DE 26 DE MARÇO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 022/2024 – CCO, protocolizado sob o 
Expediente nº 005293/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR à servidora LÍVIA ALMEIDA CARDOSO, Auxiliar Técnico de 
Controle Externo Administrativos, matrícula n° 0101675, para exercer em 
substituição a Função Comissionada de Coordenador de Contabilidade, du-
rante o impedimento da titular, ANA LÚCIA SILVA DE ALENCAR, matrícula 
nº 0101032, nos períodos de 26 e 27-03-2024, de 01 a 05-04-2024, e no 
dia 08-04-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1055657

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 41.691, DE 25 DE MARÇO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Ofício nº 59/2024-GP, protocolizado sob o Expediente 
nº 002040/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRYNNER BARBOSA DE BRITO, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101677, para participar do “Grupo de Trabalho do 
IBRAOP”, em Brasília-DF, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½ (meia), 
no período de 12 a 16-03-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1055437

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 41.888, DE 25 DE MARÇO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 18/2024-ECAV, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 003435/2024,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor JUSCELINO 
DA SILVA NASCIMENTO JUNIOR, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 
0101455, referentes exercício 2023, que estavam agendadas de 21-02 a 
06-03-2024, a partir de 28-02-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1055454

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Ses-
são Ordinária de 21 de março de 2024, tomou a seguinte decisão:
ACÓRDÃO N.º 66.644
(Processo TC/001899/2024)
Assunto: Prestação de Contas do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ e do FUNDO DE MODERNIZAÇÃO, REPARELHAMENTO E APERFEIÇO-
AMENTO DO TCE/PA, referente ao exercício financeiro de 2023.
Responsáveis:   Conselheiras MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA e 
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES.
Relator: Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-
nimemente, nos termos do voto do Relator, com fundamento no art. 56, 
inciso I, c/c o art. 60, da Lei Complementar n.º 81, de 26 de abril de 
2012, julgar regulares as contas de responsabilidade das Excelentíssi-
mas Conselheiras MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA (Período de 1 
a 31/01/2023), e ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES (Período de 
1/2 a 31/12/2023), no valor de R$ 305.552.046,03 (Trezentos e cinco 
milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil, quarenta e seis reais e três 
centavos), às quais estão agregadas as contas do Fundo de Modernização, 
Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, dando-lhes plena quitação.

Protocolo: 1055646


